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Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho

Plano Publicado Dedicacao Exclusiva

Fator de Atividade Docente (FAD)

22,45

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao

Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos de 10,00 50,00 4 2 Aulas bacharelado em

Graduagao Administragao Disciplinas: Estagio
supervisionado - 40 periodo
Administracdo Estratégica - 40
periodo Extensao - Administracdo
Estratégica - 40 periodo Trabalho
de Conclusao de Curso - 60
periodo

Aulas em Cursos de 4,00 60,00 1 1 Técnico em Servicos Publicos

Nivel Médio / Disciplina - Responsabilidade

Técnico Social e Ambiental

Aulas em Cursos de 4,00 60,00 1 1 Aula na Especializacdao em Gestao

Especializacao Lato da Inovacao EaD - Disciplina

sensu Trabalho de Conclusao de Curso 2

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

104,33
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Atividade Duracdo Carga
horaria
total [1]

Atendimento regular ao discente (Resolugao 4,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula 2,42
Preparacao de aula 1,16
Coordenacgao de Curso com integralizacao 6,38
em 3 a 4 anos e entrada anual

Atuacao como membro de corpo editorial 0,58
(por atividade)

Coordenacao ou lideranca de Grupo de 0,58
Pesquisa ativo no CNPg (atuacao como lider

ou coordenador ja considera como membro
também)

Participacao em banca de Mestrado 0,29

Atuacao como presidente ou membro titular 0,58
de Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Membro titular de Colegiado de Curso 0,58

Editor-chefe de periddico 2,32
Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais 1,74
de eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo).
Pontuacdo e atribuicao de horas sera
contabilizada por dois semestres

Publicacao de resumo, simples ou 0,14
expandido, em anais de eventos (por

publicacdo)

Coordenacao de Pds-Graduacao 1,74
Preparacao de aula 1,16

Total de pontos atribuidos para atividades

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

Descricao Uso no
semestre
[2]

Atendimento aos alunos de N/A

Administracao e demais cursos
(técnicos e pds-graduacao)

Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Coordenacao - Bacharelado em N/A

Administracao
Atuacao - corpo editorial revista N/A
Revivale

Coordenacao - Grupo de Pesquisa N/A
Vale Inovar (CNPq)

Participacao em banca de Mestrado N/A
- UFMG “INTERACOES
UNIVERSIDADE-EMPRESA EM
NANOTECNOLOGIA NO BRASIL:
EVIDENCIAS INTERNACIONAIS,
NACIONAIS E INSTITUCIONAIS A

PARTIR DO CASO CTNANO/UFMG”

do discente Gabriel Renault de
Mendonca

Presidente - Colegiado Bacharelado N/A
em Administracao

Membro - Colegiado Especializacdao N/A
Gestao Estratégica de Negdcios

Editor-chefe periddico Eixos Tech  N/A
Publicacdo de Artigo Cientifico 12 uso
Publicacao - Resumo JOSIF N/A

Coordenacao - Especializacao em  N/A

Gestao da Inovacao EaD

Preparacao de aula N/A
156,00

Pontos

2,00

0,00
0,00
44,00
4,00

6,00

5,00

5,00
5,00

10,00
10,00

1,00

64,00

0,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Outras Atividades

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Horas
8,74
5,36
2,90
0,29
6,38
23,67
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Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 16,33 104,33
Atividades docentes 23,67 156,00

Total geral 40,00 260,33
Observacoes

Né&o informado
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