

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Passos

Professor

Joao Francisco Sarno Carvalho

Contato

joao.sarno@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

22.45

Diretoria/Coordenação Geral

Bruna Barbara Santos Bordini

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****51

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	10,00	50,00	4	2			Aulas bacharelado em Administração Disciplinas: Estágio supervisionado - 40 período Administração Estratégica - 40 período Extensão - Administração Estratégica - 40 período Trabalho de Conclusão de Curso - 60 período
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	60,00	1	1			Técnico em Serviços Públicos Disciplina - Responsabilidade Social e Ambiental
Aulas em Cursos de Especialização Lato sensu	4,00	60,00	1	1			Aula na Especialização em Gestão da Inovação EaD - Disciplina Trabalho de Conclusão de Curso 2
Total de pontos atribuídos para aulas							104,33

Atividades docentes

Gerado em: 29/10/2025 23:21:36 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	4,00	N/A	Atendimento aos alunos de Administração e demais cursos (técnicos e pós-graduação)	N/A	2,00
Preparação de aula	2,42	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,16	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anual	6,38	N/A	Coordenação - Bacharelado em Administração	N/A	44,00
Atuação como membro de corpo editorial (por atividade)	0,58	N/A	Atuação - corpo editorial revista Revivale	N/A	4,00
Coordenação ou liderança de Grupo de Pesquisa ativo no CNPq (atuação como líder ou coordenador já considera como membro também)	0,58	N/A	Coordenação - Grupo de Pesquisa Vale Inovar (CNPq)	N/A	6,00
Participação em banca de Mestrado	0,29	N/A	Participação em banca de Mestrado - UFMG "INTERAÇÕES UNIVERSIDADE-EMPRESA EM NANOTECNOLOGIA NO BRASIL: EVIDÊNCIAS INTERNACIONAIS, NACIONAIS E INSTITUCIONAIS A PARTIR DO CASO CTNANO/UFMG" do discente Gabriel Renault de Mendonça	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,58	N/A	Presidente - Colegiado Bacharelado em Administração	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,58	N/A	Membro - Colegiado Especialização Gestão Estratégica de Negócios	N/A	5,00
Editor-chefe de periódico	2,32	N/A	Editor-chefe periódico Eixos Tech	N/A	10,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	5 1,74	N/A	Publicação de Artigo Científico	1º uso	10,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,14	N/A	Publicação - Resumo JOSIF	N/A	1,00
Coordenação de Pós-Graduação	1,74	N/A	Coordenação - Especialização em Gestão da Inovação EaD	N/A	64,00
Preparação de aula	1,16	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Total de pontos atribuídos para atividades					

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	8,74
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	5,36
Atividade Administrativo-Pedagógicas	2,90
Outras Atividades	0,29
Gestão - Redução de CH	6,38
Total geral	23,67

Gerado em: 29/10/2025 23:21:36 Página 2 de 3

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	16,33	104,33	
Atividades docentes	23,67	156,00	
Total geral	40.00	260.33	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:21:36 Página 3 de 3